
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.11.2021 № 1273 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» 

В соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  на основании постановления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 «О 

разработке и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Внести и утвердить в муниципальную программу «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства», утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.10.2019 № 1538 (с изменениями, внесенными 

и утвержденными постановлениями администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 20.01.2020 № 50, от 

05.10.2020 № 1250, от 09.11.2020 № 1411, от 17.11.2020 № 1442, от 25.11.2020 № 

1522, от 05.02.2021 № 114, от 30.08.2021 № 924, от 08.10.2021 № 1141) (далее – 

программа), следующие изменения: 

1.1. в паспорте программы строку «Объемы и источники финансового 

обеспечения программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансового 

2020 год  – 41 579,4 тыс. руб.  в.т.ч.  

федеральный бюджет – 4 102,1 тыс. руб.; 

consultantplus://offline/ref=5A0F2D5F21635BD77D8EC7B60863B8E4D2CEC8C169DDA45785498349F562B9A501AB27E261899CFBF0CB9C3D9AF1EAA9J4J6K
consultantplus://offline/ref=524C94BE499FE6D3AB88C9CE1A0BA1F0F42C46EE33F8D3A86B078BE1CAC85A73D8DC50075D3EB6382A61DB6A2CE71A87A3D1D1AD944E629A472A6B91e121G
consultantplus://offline/ref=524C94BE499FE6D3AB88C9CE1A0BA1F0F42C46EE33F8D5AA6A0E8BE1CAC85A73D8DC50075D3EB6382A61DB6A2CE71A87A3D1D1AD944E629A472A6B91e121G
consultantplus://offline/ref=524C94BE499FE6D3AB88C9CE1A0BA1F0F42C46EE33F8D5AA6A0E8BE1CAC85A73D8DC50075D3EB6382A61DB6A2CE71A87A3D1D1AD944E629A472A6B91e121G
consultantplus://offline/ref=524C94BE499FE6D3AB88C9CE1A0BA1F0F42C46EE33F8D5AA6A0E8BE1CAC85A73D8DC50075D3EB6382A61DB6A2CE71A87A3D1D1AD944E629A472A6B91e121G
consultantplus://offline/ref=524C94BE499FE6D3AB88C9CE1A0BA1F0F42C46EE33F8D5AA6A0E8BE1CAC85A73D8DC50075D3EB6382A61DB6A2CE71A87A3D1D1AD944E629A472A6B91e121G
consultantplus://offline/ref=524C94BE499FE6D3AB88C9CE1A0BA1F0F42C46EE33F8D5AA6A0E8BE1CAC85A73D8DC50075D3EB6382A61DB6A2CE71A87A3D1D1AD944E629A472A6B91e121G


обеспечения 

программы 

областной бюджет – 41,4 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования – 71,9 тыс. руб.;   

внебюджетные источники  – 37 364,0 тыс. руб. 

2021 год  –  40 419,5 тыс. руб.  в.т.ч.  

бюджет муниципального образования – 30,0 тыс. руб.;   

внебюджетные источники  – 40 389,5 тыс. руб. 

2022 год  – 37 439,7 тыс. руб.  в.т.ч.  

бюджет муниципального образования  – 45,3 тыс. руб.;   

внебюджетные источники  – 37 394,4 тыс. руб.  

2023 год  – 37 810,7 тыс. руб.  в.т.ч.  

бюджет муниципального образования  – 45,3 тыс. руб.;   

внебюджетные источники  – 37 765,4 тыс. руб.  

2024 год – 38 185,4 тыс. руб.  в.т.ч.  

бюджет муниципального образования  – 45,3 тыс. руб.;   

внебюджетные источники  – 38 140,1 тыс. руб. 

2025-2030 годы – планирование бюджетных 

ассигнований будет  осуществляться  в соответствии с 

муниципальным правовым актом, регулирующим 

порядок составления проекта бюджета муниципального 

образования и с актами, определяющими вопросы 

планирования бюджетных ассигнований, с учетом 

результатов оценки эффективности муниципальных 

программ за предыдущий год, а также привлечения 

средств бюджетов различных уровней и внебюджетных 

источников 

1.2. таблицу «Показатели эффективности реализации программы» 

изложить в следующей редакции: 

N 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности реализации 

программы 

Единица 

измерения 

Количественное значение  показателя эффективности 

реализации программы 

1 этап 2 этап 3 этап 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 –

2030 

1. Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения   

человек не 

оценивался 1500,0 1620,0 1740,0 1870,0 2190,0 2200,0 



2. Оборот субъектов малого 

предпринимательства в 

расчете на 1 работающего  

млн. 

рублей 

4,2 4,4 4,6 4,8 5,0 5,3 6,7 

3. Доля занятого населения в 

секторе малого и среднего 

предпринимательства в  

общей численности 

занятого населения   

% 23,0 23,1 23,2 23,3 23,4 23,5 24,2 

4. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения (среднегодовое) 

единиц 322,8 345,8 348,3 356,7 358,4 361,2 384,6 

5. Объем инвестиций 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в год 

млн. 

рублей 

315,9 321,1 377,0 402,5 411,0 419,5 479,4 

2. Приложение к программе изложить в новой редакции. Прилагается. 

3. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления.  

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.)  обеспечить размещение 

на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области» Стародумову Т.П.  

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, за исключением исполнения параметров муниципальной 

программы на 2022 - 2024 годы, которые вступают в силу с 01.01.2022. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области               В.Г. Мохов 

 

 

consultantplus://offline/ref=20043DAC6A111FB76C1F5E6E3962BF9327A7B27F1D95EBBC27CFB0C64783147123FFD918A64834BCC5BADE8A33F688D103F8E33F04CE2EB46B79EFE4q4q8O


Приложение к  программе  

 

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансового обеспечения  программы 

 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» 

 

Наименование мероприятий  Источники 

финансирования 
Объем финансирования, (тыс. руб.) Исполнитель,  

участник программы  
в том числе по годам 

1 этап  2 этап 3 этап  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
2026-

2030 

 

 Задача 1. Обеспечение создания благоприятной административной среды для управления инвестиционными процессами 

1.1. Содействие в  подготовке 

инвестиционных площадок для 

реализации инвестиционных 

проектов 

 

Федеральный бюджет - - - - - - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

Управление 

муниципальным 

имуществом (участник) 

Областной бюджет - - - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники 

- - - - - - - 

1.2. Оказание 

консультационной и 

организационной поддержки 

инициаторам инвестиционных 

проектов 

 

Федеральный бюджет - - - - - - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КЧМФПМСП МКК    

(участник) 

Управление архитектуры, 

строительства и 

землеустройства (участник) 

Областной бюджет - - - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники 

- - - - - - - 

1.3. Использование 

механизмов поддержки 

федеральных и региональных 

институтов развития для 

инвесторов 

Федеральный бюджет - - - - - - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

 

Областной бюджет - - - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники - - - - - - - 

1.4. Внедрение целевых Федеральный бюджет - - - - - - - Отдел экономики и 



моделей упрощения  процедур 

ведения бизнеса и повышения 

инвестиционной 

привлекательности  

Областной бюджет - - - - - - - развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

Управление 

муниципальным 

имуществом (участник) 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

(участник) 

Управление архитектуры, 

строительства и 

землеустройства (участник) 

КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

Бюджет муниципального 

образования 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники 

- - - - - - - 

1.5. Разработка методических 

указаний по внешнему виду 

нестационарных торговых 

объектов, размещаемых на 

территории города Кирово-

Чепецка 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

Управление архитектуры, 

строительства и 

землеустройства (участник) 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 - - 

Внебюджетные источники 

0 0 0 0 0 - - 

Итого по задаче 1, в т.ч.:  0 0 0 0 0 - -  

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 - - 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 - - 

Задача 2. Создание диверсифицированной экономики, формирование благоприятной среды для устойчивого функционирования и развития 

малого и среднего предпринимательства 

2.1. Оказание  финансовой, 

имущественной, и иной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

Управление 

муниципальным 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 - - 



в.т.ч. КЧМФПМСП МКК 

микрозаймов 

Внебюджетные источники 
36731,0 39950,0 37098,3 37469,3 37844,0 - - 

имуществом (участник) 

2.2. Содействие развитию   

инфраструктуры   поддержки 

предпринимательства 

 

Федеральный бюджет - - - - - - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

Областной бюджет - - - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники 
- - - - - - - 

2.3. Проведение общегородских 

конкурсов, направленных на 

поддержку и развитие 

предпринимательства 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 - - 

Внебюджетные источники 
0 0 0 0 0 - - 

2.4. Реализация комплексного 

проекта «Поддержка  и развитие 

народных художественных 

промыслов и ремесел на 

территории города». Проведение 

общегородских конкурсов, 

направленных на поддержку и 

развитие народных 

художественных промыслов и 

ремесел  

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

НП ЦПП и НХП (участник 

по согласованию)  

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
30,0 30,0 45,3 45,3 45,3 - - 

Внебюджетные источники 

0 0 0 0 0 - - 

2.5. Финансовая помощь 

(субсидия) гражданам на 

организацию  

предпринимательской 

деятельности  

 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КОГКУ ЦЗН (участник по 

согласованию) 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 - - 

Внебюджетные источники 
628,7 414,5 291,1 291,1 291,1 - - 

2.6. Финансовая  помощь 

гражданам на  организацию  

самозанятости (компенсация 

затрат на регистрацию 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
0 0 0 0 0 - - 



предприятия, ИП)  Внебюджетные источники 
4,3 25,0 5,0 5,0 5,0 - - 

КОГКУ ЦЗН (участник по 

согласованию) 

Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства в Кировской 

области» 

2.7. Привлечение средств 

федеральной, областной  

субсидии на реализацию 

мероприятий по поддержке 

субъектов МСП, 

осуществляющих деятельность 

на территории моногородов в 

рамках 

муниципальных программ 

поддержки 

предпринимательства  

Федеральный бюджет 4102,1 0 0 0 0 - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

Областной бюджет 41,4 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
41,9 0 0 0 0 - - 

Внебюджетные источники 

0 0 0 0 0 - - 

Мероприятия, реализуемые в рамках регионального проекта «Популяризация предпринимательства в Кировской области» 

2.8. Проведение информационной 

кампании по стимулированию 

интереса к предпринимательской 

деятельности, реализация  

информационных мероприятий 

(содействие вовлечению 

молодежи  в  

предпринимательскую 

деятельность, проведение 

мероприятий для реализации Года 

предпринимательства и т.д.) 

Федеральный бюджет - - - - - - - Отдел экономики и 

развития 

предпринимательства 

(исполнитель) 

КЧМФПМСП МКК 

(участник) 

Областной бюджет - - - - - - - 

Бюджет муниципального 

образования 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники 

- - - - - - - 

Итого по задаче 2, в т.ч.:  41 579,4 40 419,5 37 439,7 37 810,7 38 185,4 - -  

Федеральный бюджет 4 102,1 0 0 0 0 - - 

Областной бюджет 41,4 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
71,9 30,0 45,3 45,3 45,3 - - 

Внебюджетные 

источники 
37 364,0 40 389,5 37 394,4 37 765,4 38 140,1 - - 

Итого по программе:  41 579,4 40 419,5 37 439,7 37 810,7 38 185,4 - -  

Федеральный бюджет 4 102,1 0 0 0 0 - - 



Областной бюджет 41,4 0 0 0 0 - - 

Бюджет муниципального 

образования 
71,9 30,0 45,3 45,3 45,3 - - 

Внебюджетные 

источники 
37 364,0 40 389,5 37 394,4 37 765,4 38 140,1 - - 

____________ 
 


